

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		914 479.54	902 697.39
Bens do património histórico e artístico e cultural		0.00	0.00
Ativos intangíveis		0.00	0.00
Investimentos financeiros		0.00	0.00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Outros Créditos e ativos não correntes		0.00	0.00
		914 479.54	902 697.39
Activo corrente			
Inventários		1 434.53	1 276.37
Créditos a receber		0.00	0.00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Diferimentos		0.00	0.00
Caixa e depósitos bancários		1 166 614.70	1 038 889.21
		1 168 049.23	1 040 165.58
Total do ativo		2 082 528.77	1 942 862.97
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		653 250.30	653 250.30
Excedentes técnicos		0.00	0.00
Reservas		0.00	0.00
Resultados transitados		1 279 071.66	1 154 746.19
Excedentes de revalorização		0.00	0.00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		0.00	0.00
		1 932 321.96	1 807 996.49
Resultado líquido do período		94 012.16	86 256.26
Total dos fundos patrimoniais		2 026 334.12	1 894 252.75
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0.00	0.00
Provisões específicas		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Outras contas a pagar		0.00	0.00
		0.00	0.00
Passivo corrente			
Fornecedores		1 418.88	1 279.21
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Estado e outros entes públicos		7 958.15	8 128.96
Outras contas a pagar		46 817.62	39 202.05
Diferimentos		0.00	0.00
		56 194.65	48 610.22
Total do passivo		56 194.65	48 610.22
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2 082 528.77	1 942 862.97

A Direcção

O responsável

Francisco José Manuel Eltongo
Maua de Saúde Volúe Dias
Automa Mendes Adria

[Signature]

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		324.080,56	299.372,34
Subsídios, doações e legados à exploração		214.658,86	206.906,40
Variações nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		61.215,58	56.571,26
Fornecimentos e serviços externos		113.061,82	115.538,50
Gastos com o pessoal		317.152,73	302.385,20
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		77.097,32	82.091,37
Outros gastos e perdas		3.093,21	2.856,83
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		121.313,40	111.018,32
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		28.153,89	25.922,47
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		93.159,51	85.095,85
Juros e rendimentos similares obtidos		869,43	1.222,88
Juros e gastos similares suportados		16,78	62,47
Resultados antes de impostos		94.012,16	86.256,26
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00

Francisco João Marques Chaves
 Amigo de Aldeia Ponte João das Veas
 António Mendes Adria

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900141 - Lar de Santo Cristo

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		319.180,56	295.127,34
Subsídios, doações e legados à exploração		214.658,86	206.906,40
Variações nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		61.215,58	56.571,26
Fornecimentos e serviços externos		82.423,17	86.206,31
Gastos com o pessoal		317.152,73	302.385,20
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		28.995,58	41.567,54
Outros gastos e perdas		29,21	79,83
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		102.014,31	98.358,68
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		26.428,99	24.321,13
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		75.585,32	74.037,55
Juros e rendimentos similares obtidos		228,13	304,16
Juros e gastos similares suportados		10,78	10,78
Resultados antes de impostos		75.802,67	74.330,93
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		75.802,67	74.330,93


 Francisco José Marcos Chango
 Maria de Fátima Nogueira Dias
 António Mendes Henriques



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: EUROS

VALÊNCIA: 900251 - Associação

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		4.900,00	4.245,00
Subsídios, doações e legados à exploração		0,00	0,00
Variações nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		30.638,65	29.332,19
Gastos com o pessoal		0,00	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		48.101,74	40.523,83
Outros gastos e perdas		3.064,00	2.777,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		19.299,09	12.659,64
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		1.724,90	1.601,34
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		17.574,19	11.058,30
Juros e rendimentos similares obtidos		641,30	918,72
Juros e gastos similares suportados		6,00	51,69
Resultados antes de impostos		18.209,49	11.925,33
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		18.209,49	11.925,33

Francisco José Manuel Chaves
 Maria de Fátima Wolke Dias (ca)
 António Mendes Adria

Associação dos Amigos de Aldeia da Ponte
Demonstração de Fluxos de Caixa

	2019
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES OPERACIONAIS	
Recebimentos de clientes	324.080,56
Pagamentos a fornecedores	-174.295,89
Pagamentos ao pessoal	-317.152,73
Caixa gerada pelas operações	-167.368,06
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento	0,00
Outros recebimentos / pagamentos	334.176,94
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)	166.808,88
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES de INVESTIMENTO	
Pagamentos respeitantes a:	
Activos fixos tangíveis	-39.936,04
Activos intangíveis	
Investimentos financeiros	
Outros activos	
Recebimentos de:	
Activos fixos tangíveis	
Activos intangíveis	
Investimentos financeiros	
Outros activos	
Subsídios ao investimento	
Juros e rendimentos similares	869,43
Dividendos	
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)	-39.066,61
FLUXOS DE CAIXA DAS ACTIVIDADES de FINANCIAMENTO	
Recebimentos provenientes de:	
Financiamentos obtidos	
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio	
Cobertura de prejuízos	
Doações	
Outras operações de financiamento	
Pagamentos respeitantes a:	
Financiamentos obtidos	
Juros e gastos similares	-16,78
Dividendos	
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio	
Outras operações de financiamento	
Fluxos de caixa das actividade de financiamento (3)	-16,78
Variação de caixa e seus equivalentes (1)+(2)+(3)	127.725,49
Efeito das diferenças de câmbio	
Caixa e seus equivalentes no início do período	1.038.889,21
Caixa e seus equivalentes no fim do período	1.166.614,70